ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 128

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА
Улица Таежная, 19, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область),

 628616 Телефон/факс: (3466) 49-47-34, 49-47-36, 49-47-56, kdn@nvraion.ru

«28» декабря 2020 года                                                                    г. Нижневартовск,

15 часов 00 минут                                                                                                 (в режиме ВКС)

Об утверждении плана работы муниципальных комиссий

по делам несовершеннолетних и защите их прав района

на 2021 год.

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при адми-

нистрации Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

(сведения об участниках заседания указаны в протоколе) заслушав и обсудив информацию

по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальных комиссий по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав района (далее – Комиссия) на 2020 год,

установила:

Во исполнение плана работы комиссии в 2020 году проведено 54 заседания муници-

пальных комиссий.  Рассмотрено 344 вопроса, касающиеся охраны жизни, здоровья, защиты

семьи и детства, организации индивидуальной профилактической работы с семьями и несо-

вершеннолетними, находящимися в социально опасном положении. Из них проведено 21 за-

седание комиссий  по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации рай-

она, 14 заседаний комиссий при городском поселении Новоаганск, 19 заседаний комиссий

при городском поселении Излучинск.

Все мероприятия и вопросы, предусмотренные планом работы, рассмотрены в полном

объеме, в запланированные сроки.

В течение года на регулярной основе при осуществлении выездов специалистов отдела

на территорию городских и сельских поселений района проводилась разъяснительная работа

со специалистами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно-

летних по вопросам организации межведомственного взаимодействия. В 2020 году членами

муниципальной комиссии, совместно со специалистами системы профилактики безнадзор-

ности и правонарушений несовершеннолетних района, осуществлено 16 выездов в городские

и сельские поселения района (гп. Излучинск, гп. Новоаганск, с.п. Аган, с.п. Вата, с.п. Ларьяк,

с.п. Покур, с.п. Зайцева Речка), для проведения рейдовых межведомственных мероприятий

при посещении семей, находящихся в группе риска и социально опасном положении; прове-

дения разъяснительной работы с детьми и их родителями по профилактике правонарушений,

безнадзорности и чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних.

В муниципальную комиссию поступили предложения субъектов системы профилакти-

ки правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних района (далее – субъекты про-

 2

филактики) для включения мероприятий в план работы муниципальных комиссий на 2021

год.

В целях координации межведомственного взаимодействия субъектов системы профи-

лактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по проведению комплекса

мероприятий, направленных на предупреждение противоправных действий несовершенно-

летних, социального сиротства, жестокого обращения с детьми, чрезвычайных происшествий

с несовершеннолетними, профилактику противоправных действий, обеспечения защиты прав

детей на территории Нижневартовского  района, с учетом оперативной обстановки по линии

несовершеннолетних, поступивших предложений субъектов профилактики,

Комиссия постановляет:

1. План работы муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их

прав района на 2020 год считать исполненным и снять с контроля.

Срок: 28 декабря 2020 года.

2. Утвердить План работы муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и

защите их прав района на 2021 год (приложение № 1).

Срок: 28 декабря 2020 года.

Председательствующий в заседании комиссии                                        Э.Г. Злобина

Постановление оглашено 28.12.2020

Приложение

к постановлению муниципальной комиссии № 128 от 28.12.2020

ПЛАН

работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

при администрации Нижневартовского района на 2021 год

1. Заседания муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Нижневартовского

района (далее – Комиссия):

№

п/п
Вопросы, рассматриваемые на заседании Комиссии Ответственные исполнители Срок

1.1. Об исполнении постановлений Комиссии

Примечание: при рассмотрении вопроса в 4 квартале 2021 года также

слушается вопрос «Об утверждении плана работы Комиссии на 2022 год».

Заместитель председателя Комис-

сии

Ежеквартально

1.2. О комплексной безопасности несовершеннолетних, в том числе о принима-

емых мерах по снижению уровня детского травматизма и смертности несо-

вершеннолетних от управляемых причин, об эффективности принимаемых

мер, направленных на предупреждение суицидальных проявлений несо-

вершеннолетних

БУ ХМАО – Югры «Нижневартов-

ская районная больница», БУ

ХМАО-Югры «Новоаганская рай-

онная больница», БУ ХМАО –

Югры «Нижневартовский ком-

плексный центр социального об-

служивания населения», управление

образования и молодежной полити-

ки администрации района, МОМВД

России «Нижневартовский»

январь 2021

август 2021

1.3. Об итогах работы Комиссии на территории Нижневартовского района в

2020 году. Об оценке деятельности субъектов системы профилактики без-

надзорности и правонарушений несовершеннолетних Нижневартовского

района, организаций и учреждений по защите прав и законных интересов

несовершеннолетних, в том числе в рамках исполнения межведомственного

комплексного плана по профилактике социального сиротства в Нижневар-

товском районе, предупреждению безнадзорности, правонарушений несо-

вершеннолетних на 2018-2020 годы.

Заместитель председателя Комис-

сии

ответственные исполнители плана

январь 2021

 4

1.4. Об уровне подростковой преступности и о принимаемых мерах по ее стаби-

лизации, а также профилактике правонарушений и иных антиобщественных

действий среди несовершеннолетних на территории Нижневартовского

района.

МОМВД России «Нижневартов-

ский»; Управление образования и

молодежной политики администра-

ции района, БУ ХМАО – Югры

«Нижневартовский комплексный

центр социального обслуживания

населения», филиала по Нижневар-

товскому району ФКУ «Уголовно-

исполнительная инспекция» Управ-

ления федеральной службы испол-

нения наказания России по Ханты-

Мансийскому автономному округу

– Югре.

февраль 2021

ноябрь 2021

1.5. Профилактика и пресечение правонарушений несовершеннолетних, связан-

ных с нарушениями правил дорожного движения.

ОГИБДД МОМВД России “Нижне-

вартовский”, Управление образова-

ния и молодежной политики адми-

нистрации района

февраль 2021

1.6. О состоянии работы субъектов системы профилактики по предупреждению

преступлений и правонарушений в отношении несовершеннолетних, а так-

же об эффективности мер по профилактике семейного неблагополучия, в

том числе в рамках межведомственного взаимодействия в деятельности,

направленной на защиту права детей жить и воспитываться в семье.

МОМВД России «Нижневартов-

ский», СО по Нижневартовскому

району СУ СК РФ по ХМАО-Югре,

БУ ХМАО – Югры «Нижневартов-

ская районная больница», БУ

ХМАО-Югры «Новоаганская рай-

онная больница», БУ ХМАО –

Югры «Нижневартовский ком-

плексный центр социального об-

служивания населения», управление

образования и молодежной полити-

ки администрации района, управле-

ние опеки и попечительства адми-

нистрации района

март 2021

1.7. О состоянии профилактической работы по противодействию преступлений

террористической направленности и экстремизму, формированию толе-

рантности среди несовершеннолетних. О мерах по предупреждению вовле-

БУ ХМАО-Югры «Нижневартов-

ский районный комплексный центр

социального обслуживания населе-

март 2021

 5

чения несовершеннолетних в террористическую и экстремистскую деятель-

ность.

ния», Межмуниципальный отдел

Министерства Внутренних дел Рос-

сии «Нижневартовский», Управле-

ние образования и молодежной по-

литики администрации района,

управление культуры и  спорта ад-

министрации района

1.8. О работе органов и учреждений системы профилактики по предупрежде-

нию наркомании, алкоголизма, табакокурения среди несовершеннолетних.

О принимаемых мерах, направленных на снижение преступлений и право-

нарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психо-

тропных веществ, а также «пьяной» преступности среди несовершеннолет-

них на территории Нижневартовского района.

БУ ХМАО – Югры «Нижневартов-

ская районная больница», БУ

ХМАО-Югры «Новоаганская рай-

онная больница», БУ ХМАО –

Югры «Нижневартовский ком-

плексный центр социального об-

служивания населения», управление

образования и молодежной полити-

ки администрации района, МОМВД

России «Нижневартовский», управ-

ление культуры и спорта админи-

страции района

апрель 2021

1.9. Об эффективности принимаемых мер в работе с семьями, находящимися в

социально опасном положении.

БУ ХМАО-Югры «Нижневартов-

ский районный комплексный центр

социального обслуживания населе-

ния», БУ ХМАО-Югра «Нижневар-

товская районная больница», БУ

ХМАО – Югры «Новоаганская рай-

онная больница», Межмуниципаль-

ный отдел Министерства Внутрен-

них дел России «Нижневартов-

ский», Управление образования и

молодежной политики администра-

ции района, КУ ХМАО-Югры

«Нижневартовский центр занятости

населения».

апрель 2021

октябрь 2021

декабрь 2021

1.10. Об утверждении состава рабочей группы межведомственной профилакти- Муниципальная комиссия апрель 2021

 6

ческой операции «Подросток-2020»

1.11. О реализации мероприятий по организации летнего отдыха, оздоровления и

занятости несовершеннолетних, в том числе находящихся в социально

опасном положении. Обеспечение безопасности, охраны жизни и здоровья

детей в летний период, в том числе при проведении организованных  меро-

приятиях летней оздоровительной кампании 2021.

БУ ХМАО-Югры «Нижневартов-

ский районный комплексный центр

социального обслуживания населе-

ния», Межмуниципальный отдел

Министерства Внутренних дел Рос-

сии «Нижневартовский», Управле-

ние образования и молодежной по-

литики администрации района, КУ

ХМАО-Югры «Нижневартовский

центр занятости населения»,

управление культуры и  спорта ад-

министрации района

май 2021

1.12. О взаимодействии территориальных отделов Управления ФССП России по

автономному округу, муниципальной комиссии, управления опеки попечи-

тельства администрации района по реализации прав несовершеннолетних, в

том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на

взыскание алиментов на их содержание.

ОСП УФССП по г.Нижневартовску

и Нижневартовскому району, муни-

ципальная комиссия, управление

опеки попечительства администра-

ции района

июнь 2021

1.13. Об организации межведомственной профилактической работы в отношении

родителей, ограниченных в родительских правах. Об организации и резуль-

татах  межведомственной деятельности субъектов системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направленной на

защиту права детей жить и воспитываться в семье.

Управление опеки и попечительства

администрации района;  БУ ХМАО-

Югры «Нижневартовский районный

комплексный центр социального

обслуживания населения»; Управ-

ление образования  и молодежной

политики администрации района,

МОМВД РОссии “Нижневартов-

ский”

июнь 2021

1.14. О состоянии и эффективности принимаемых мер в работе с несовершенно-

летними, состоящими на различных формах профилактического учета, в

том числе организация внеурочной занятости подростков данной категории.

Межмуниципальный отдел Мини-

стерства Внутренних дел России

«Нижневартовский», Управление

образования и молодежной полити-

ки администрации района, управле-

ние культуры и  спорта админи-

страции района; КУ ХМАО-Югры

июнь 2021

ноябрь 2021

 7

«Нижневартовский центр занятости

населения»; БУ ХМАО-Югры

«Нижневартовский районный ком-

плексный центр социального об-

служивания населения», БУ ХМАО-

Югра «Нижневартовская районная

больница»

1.15. Повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граж-

дан,  как элемент системы профилактики правонарушений.

БУ ХМАО-Югры «Нижневартов-

ский районный комплексный центр

социального обслуживания населе-

ния», Межмуниципальный отдел

Министерства Внутренних дел Рос-

сии «Нижневартовский», Управле-

ние образования и молодежной по-

литики администрации района, КУ

ХМАО-Югры «Нижневартовский

центр занятости населения»,  управ-

ление культуры и  спорта админи-

страции района

июль 2021

1.16. Трудоустройство несовершеннолетних в летний период в рамках мероприя-

тия “Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граж-

дан в возрасте от 14 до 18  лет в свободное от учебы время”

КУ ХМАО-Югры «Нижневартов-

ский центр занятости населения»

сентябрь 2021

1.17. О реализации и итогах проведения межведомственной оперативно-

профилактической операции «Подросток» в 2021 году.

Межмуниципальный отдел Мини-

стерства Внутренних дел России

«Нижневартовский», КУ ХМАО-

Югры «Нижневартовский центр за-

нятости населения»,  управление

культуры и  спорта администрации

района Управление образования и

молодежной политики администра-

ции района, БУ ХМАО-Югры

«Нижневартовский районный ком-

плексный центр социального об-

служивания населения»,

октябрь 2021

 8

2 . Межведомственные мероприятия Комиссии:

№ п/п Название мероприятия  Ответственные исполнители Срок

1.1.

Проведение мониторинга причин несчастных случаев (чрезвычайных

происшествий) с участием несовершеннолетних.

ежеквартально

Муниципальная комиссия

по делам несовершенно-

летних и защите их прав

при администрации райо-

на

1.2.

Проведение заседаний рабочих групп по предупреждению социально-

го неблагополучия при администрациях городских и сельских поселе-

ний района с приглашением родителей и несовершеннолетних, нахо-

дящихся в социально опасном положении, с целью оказания помощи в

организации занятости, оздоровления, досуга несовершеннолетних,

состоящих на профилактическом учете в органах системы профилак-

тики района

Ежемесячно

Рабочие группы город-

ских и сельских поселе-

ний района

1.3.

Проведение профилактических онлайн  мероприятий субъектами си-

стемы профилактики правонарушений и безнадзорности несовершен-

нолетних с семьями, находящимися в социально – опасном положе-

нии, в период  эпидемиологического неблагополучия в связи распро-

странением COVID–19

 в течение года

до особого распоряжения

1.4.

Межведомственные рейдовые мероприятия в семьи, находящиеся в

социально-опасном положении, группы риска, в том числе в период

режима повышенной готовности

 в течение года

1.5.

Оказание консультативных услуг гражданам в рамках детской обще-

ственной приемной при комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав

Примечание: предложения по изменению плана работы Комиссии вносятся на заседании Комиссии; план подлежит корректировке в случае изменения

законодательства. План работы Комиссии составлен в соответствии с предложениями членов Комиссии и постановлениями Комиссии.